Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 312 - Ano 2 CRUZ MACHADO, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 132/2013

DATA: 06 DE JUNHO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À GLACIR LUIS WALIGURA (matr.
nº 474), portador da Carteira de Traba-
lho nº 46.560, Série 00048/PR, e R.G. nº
6.117.812-0/PR, exercendo o cargo de
Agente Administrativo, em conformidade

com a Lei Municipal n° 1042/2006, seção
V, art. 17, e Capítulo VIII, artigo 28, con-
clusão do curso de Pós-Graduação “Lato
Sensu”, em Gestão Pública, gratificação
no percentual de 5% (cinco por cento)
sobre o vencimento base, a contar do dia
03/06/2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 06 de junho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
117/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº42/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: JVPM Comércio e Ma-
nutenção de Equipamentos Ltda-Me

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO E CONSERTO DA CÂMA-
RA DE VACINAS FANEM, A QUAL SE
ENCONTRA EM ESTADO PRECÁRIO,
NECESSITANDO DE AJUSTES E TRO-
CA DE PEÇAS, A MESMA PERTEN-
CENTE AO CENTRO DE SAÚDE DR.
RENATO PASSOS.

VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro Mil
reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
JVPM Com. E Man. De Equip Ltda-Me

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 117/2013

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras e Serviços

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
PEÇAS PARA VEICULO FORD CAR-
GO 1418 ANO/1990 MOTOR FORD
DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E
SERVIÇOS DESTA MUNICIPALIDA-
DE.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicita-
ção Secretária de Saúde, visa o serviço
de manutenção e conserto da Câmara de
vacinas Fanem, dessa maneira vem pro-
ceder à abertura de processo de Dispensa
de Licitação, fundamentado no Art. 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada
pela Lei nº 9.648/98.

A Secretária de Saúde desta Municipa-
lidade vem através desta solicitar a ma-
nutenção e conserto da uma Câmara de
Vacinas Fanem, a qual se encontra em
estado precário necessitando de ajustes e
troca de peças. A câmara apresenta pro-
blemas frequentes, como desligamentos
e baixa refrigeração e como precisa estar
em perfeitas condições já que o produto
não pode sofrer oscilações de tempera-
tura, em caráter de emergência foi soli-
citada uma empresa especializada para o
conserto da mesma que é indispensável
para o armazenamento de vacinas e pro-
dutos correlativos a área hospitalar, esta
pertencente ao Centro de Saúde do Mu-
nicípio.

  Pág  02 - Edição 312 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 16 de Julho de 2013

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalida-
de de valores entre produtos e serviços,
caracterizada assim, como a empresa
que apresentou condições necessárias
para o conserto além de possuir ques-
tões logísticas favoráveis para efetuar

o serviço. Dadas às condições apresen-
tadas, a Empresa JVPM COMERCIO
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ
12.980.944/0001-51, logrou êxito nas
condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-

patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 4.000,00 (Quatro
mil reais) perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 15 de Julho de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
673 2 12/07/2013 12/07/2013 Neuri Seledes Guarapuava (PR) Levar secretaria de Educação e de Assistência Social para reunião R$ 80,00

674 2 15/07/2013 17/07/2013 Antonio Luis Szaykowski Curitiba (PR) Assinatura de convênio para Programa de Habitação do Meio Rural,  e
recebimento de maquinario contemplado pelo governo

R$ 500,00

675 1 16/07/2013 16/07/2013 Gerson Charnobay Ponta Grossa (PR) Transporte de máquinas concedida pelo governo PAC II R$ 80,00
676 1 16/07/2013 16/07/2013 Macos Zakszeski Ponta Grossa (PR) Transporte de máquinas concedida pelo governo PAC II R$ 80,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 15/07/2013